



**ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 27 июня 2024 г. № 480-ПП

г. Архангельск

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Архангельской области по вопросам  
реабилитации и абилитации инвалидов**

В соответствии со статьями 5 и 11 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Архангельской области по вопросам реабилитации и абилитации инвалидов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года, но не ранее дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 27 июня 2024 г. № 480-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в некоторые постановления  
Правительства Архангельской области по вопросам  
реабилитации и абилитации инвалидов**

1. В Положении о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп:

1) в пункте 8:

а) дополнить новыми подпунктами 183 и 184 следующего содержания:

«183) размещение в случае возложения на министерство в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений о реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида, в том числе в целях оценки эффективности реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг, по форме и в порядке, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

184) разработка проекта постановления Правительства Архангельской области, определяющего сроки поэтапного перехода реабилитационных организаций к реализации мероприятий и оказанию услуг по отдельным основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов в соответствии со стандартами, разработанными и утвержденными в соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»»;

б) подпункт 183 считать подпунктом 185;

2) пункт 9 дополнить новым подпунктом 72 следующего содержания:

«72) утверждение положений, регулирующих отношения, возникающие в связи с координацией работы органов государственной власти Архангельской области, организаций, реализующих мероприятия и оказывающих услуги по сопровождаемому проживанию инвалидов в Архангельской области и по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в части не урегулированной постановлениями Правительства Архангельской области.».

2. В пункте 8 Положения о министерстве культуры Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 118-пп:

1) дополнить новым подпунктом 93 следующего содержания:

«93) размещение в случае возложения на министерство в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений о реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида, в том числе в целях оценки эффективности реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг, по форме и в порядке, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;»;

2) подпункт 93 считать подпунктом 94.

3. В пункте 8 Положения о министерстве здравоохранения Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 119-пп:

1) дополнить новым подпунктом 69 следующего содержания:

«69) размещение в случае возложения на министерство в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений о реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида, в том числе в целях оценки эффективности реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг, по форме и в порядке, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;»;

2) подпункт 69 считать подпунктом 70.

4. В пункте 8 Положения о министерстве образования Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 120-пп:

1) дополнить новым подпунктом 112 следующего содержания:

«112) размещение в случае возложения на министерство в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений о реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида, в том числе в целях оценки эффективности реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг, по форме и в порядке, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;»;

2) подпункт 112 считать подпунктом 113.

5. В постановлении Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп «О государственной программе Архангельской области “Социальная поддержка граждан в Архангельской области”»:

1) в пункте 5 Порядка сопровождения совершеннолетних граждан, нуждающихся в посторонней помощи, в Архангельской области слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

2) в Порядке предоставления во временное безвозмездное пользование или прокат технических средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду:

а) в пункте 2 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации»;

б) в подпункте 6 пункта 6 слова «индивидуальную программу реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальную программу реабилитации и абилитации»;

в) в подпункте 3 пункта 7 слова «индивидуальную программу реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальную программу реабилитации и абилитации»;

г) в приложении к указанному Порядку слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации»;

3) в Порядке транспортного обслуживания инвалидов и детей-инвалидов специализированным транспортом государственных организаций социального обслуживания населения Архангельской области:

а) в абзаце пятом пункта 8 слова «индивидуальную программу реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальную программу реабилитации и абилитации»;

б) в подпункте 3 пункта 9 слова «индивидуальную программу реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальную программу реабилитации и абилитации».

6. В постановлении Правительства Архангельской области от 8 октября 2013 года № 466-пп «О государственной программе Архангельской области “Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда”»:

1) в Порядке предоставления и расходования субсидии на реализацию мероприятия по организации наставничества при адаптации инвалида на рабочем месте:

а) в подпункте 1 пункта 7 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

б) в пункте 20 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

в) в подпункте 3 пункта 25 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

2) в Порядке предоставления и расходования субсидии на реализацию мероприятий по возмещению затрат по оплате труда инвалидов:

а) в подпункте 2 пункта 7 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

б) в подпункте 3 пункта 26 слова «либо индивидуальной программы реабилитации инвалида, либо индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» заменить словами «либо индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида»;

3) в абзаце втором пункта 6 Порядка предоставления и расходования субсидии на реализацию мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

4) в подпункте 2 пункта 2 Порядка предоставления субсидии на реализацию мероприятия по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов слова «индивидуальной программе реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программе реабилитации и абилитации».

7. Пункт 1 Регламента межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Архангельской области в связи с реализацией полномочий в сфере социального обслуживания, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 7 ноября 2014 года № 452-пп, после слов «содействию в предоставлении» дополнить словом «реабилитационной».

8. В постановлении Правительства Архангельской области от 18 ноября 2014 года № 475-пп «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Архангельской области»:

1) по тексту приложения к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Архангельской области:

а) слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

б) слова «социальной реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «социальной реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

2) по тексту приложения к Порядку предоставления социальных услуг поставщикам социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Архангельской области:

а) слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

б) слова «социальной реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «социальной реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

3) по тексту приложения № 1 к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Архангельской области:

а) слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

б) слова «социальной реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «социальной реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже.

9. В Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком-инвалидом, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп «О мерах по реализации областного закона “О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области”»:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации»;

2) в подпункте 4 пункта 6 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации»;

3) в подпункте 18 пункта 30 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации».

10. В Порядке признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг государственными организациями социального обслуживания граждан Архангельской области, находящимися в ведении министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 18 декабря 2018 года № 594-пп:

1) в пункте 15:

а) в подпункте 5 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

б) в подпункте 8 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программы реабилитации и абилитации»;

2) в приложении № 3 к указанному Порядку:

а) по тексту слова «индивидуальной программой реабилитации или

абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

б) в пункте 1.8.3 слова «Индивидуальная программа реабилитации (абилитации) инвалида/индивидуальная программа реабилитации инвалида» заменить словами «Индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида».

11. В региональной программе Архангельской области «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2020 года № 841-пп:

1) в паспорте:

а) по тексту слова «мероприятия по реабилитации и (или) абилитации» заменить словами «мероприятия по реабилитации и абилитации»;

б) по тексту слова «индивидуальной программе реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программе реабилитации и абилитации»;

в) слова «реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий» заменить словами «реабилитационных и абилитационных мероприятий»;

2) по тексту раздела 1 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

3) в приложении № 1 к указанной программе:

а) в пунктах 1.1.1 и 1.1.2:

слова «мероприятия по реабилитации и (или) абилитации» заменить словами «мероприятия по реабилитации и абилитации»;

слова «индивидуальной программе реабилитации или абилитации» заменить словами «индивидуальной программе реабилитации и абилитации»;

б) в пункте 1.4.2 слова «реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий» заменить словами «реабилитационных и абилитационных мероприятий»;

4) по тексту приложения № 2 к указанной программе слова «реабилитации и (или) абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации».

12. В пункте 8 Положения о министерстве спорта Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2020 года № 869-пп:

1) дополнить новым подпунктом 16 следующего содержания:

«16) размещение в случае возложения на министерство в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений о реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида, в том числе

в целях оценки эффективности реализации комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и услуг, по форме и в порядке, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;»;

2) подпункт 16 считать подпунктом 17.

13. В абзацах третьем и девятом – одиннадцатом пункта 30 Регламента межведомственного взаимодействия министерства образования Архангельской области, министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области, подведомственных им организаций, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования на территории Архангельской области, других заинтересованных организаций по организации профориентационной работы с инвалидами молодого возраста и по содействию их трудоустройству, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 16 ноября 2022 года № 926-пп, слова «реабилитации или абилитации» заменить словами «реабилитации и абилитации».

14. В модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 17 октября 2023 года № 1005-пп:

1) пункт 53 после слов «в предоставлении» дополнить словами «реабилитационной,»;

2) в приложении № 3 к указанной модели:

а) по тексту слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «индивидуальной программой реабилитации и абилитации» в соответствующем числе и падеже;

б) в пункте 1.8.3 слова «Индивидуальная программа реабилитации (абилитации) инвалида/индивидуальная программа реабилитации инвалида» заменить словами «Индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида»;

3) в пункте 1.8.3 приложения № 4 к указанной модели слова «Индивидуальная программа реабилитации (абилитации) инвалида/индивидуальная программа реабилитации инвалида» заменить словами «Индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида».

15. В подпункте 2 пункта 13 Регламента межведомственного взаимодействия, в том числе информационного взаимодействия, участников системы долговременного ухода в рамках создания и функционирования системы долговременного ухода в Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 28 ноября 2023 года № 1161-пп, слова «реабилитации (абилитации) инвалида» заменить словами «реабилитации и абилитации инвалида».

